e ao mercado em geral que, a Companhia adquiriu a totalidade das ações preferenciais 

de emissão da sua controlada Energisa Participações Minoritárias (“EPM”), de 

titularidade do acionista minoritário Itaú Unibanco S.A. (“Itaú” e, em conjunto com a 

Companhia, “Partes”), pelo valor total de R$ 1.034.350.264,98 (um bilhão, trinta e 

quatro milhões, trezentos e cinquenta mil, duzentos e sessenta e quatro reais e noventa 

e oito centavos), pago integralmente à vista (“Operação”). 

A EPM é sociedade que atua como veículo de participações no Grupo Energisa, por 

meio da qual são detidas participações minoritárias em determinadas sociedades 

integrantes do grupo econômico.